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 چکیده

هاست که از دوران  های ارتقاء سرمایه انسانی، توسعه آموزش و مهارت یکی از راه

گیری  شود. بنابراین، نقش والدین در شکل کودکی و در کانون خانواده آغاز می

-49های طرح گذران وقت  نادیده گرفت. این مقاله از داده توان سرمایه انسانی را نمی

کند تا مدت زمان اختصاص یافته به آموزش  مناطق شهری کشور استفاده می 1141

های  ها از نابرابری فرزندان را توصیف کند و تفاوت های موجود را تبیین کند. یافته

مرتبط با آن حکایت گذاری زمانی والدین و عوامل  جنسیتی قابل توجهی در سرمایه

دارند. اگرچه مدت زمان اختصاص یافته به آموزش فرزندان با تحصیلات پدران 

رابطه محدودتری دارد اما این رابطه فارغ از جنسیت والدین با رویکرد فرهنگی هم 

تر مشارکت بیشتری در آموزش فرزندان دارند.  خوانی دارد زیرا والدین تحصیلکرده

 راهای گوناگون  ر آموزش فرزندان با مشارکت آنان در فعالیترابطه مشارکت پدران د

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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های شغلی  رویکرد اقتصادی تبیین کرد زیرا تنها مشارکت بیشتر در فعالیت با توان یم

کاهد. اما رفتار مادران را  از مدت زمان اختصاص یافته به آموزش فرزندان می

رابطه منفی، فعالیت های توان صرفا با رویکرد اقتصادی تبیین کرد زیرا این  نمی

های سازگار  گردد. بنابراین، برنامه های شغلی شامل می دیگری را نیز علاوه بر فعالیت

توان در تسهیل فرزندپروری، افزایش  های والدینی و غیروالدینی را می کننده نقش

 های کلی جمعیت موثر دانست.  سرمایه انسانی و تحقق اهداف سیاست

 ن، آموزش، گذران وقت، سرمایه انسانی، ایرانوالدی: واژگان کلیدی

 مقدمه و بیان مسأله

توسط اقتصاددانان سرشناسی چون  1491سرمایه انسانی در مقابل سرمایه فیزیکی در دهه 

کننده مهم رشد  ( به عنوان تعیین1499و  1492) 2( و گری بکر1491و  1491) 1تئودور شولتز

های نظری و تجربی  گرفت. از آن زمان به بعد پژوهشاقتصادی طولانی مدت مورد تاکید قرار 

بسیاری به موضوع سرمایه انسانی اختصاص یافته است )نگاه کنید به: هارتوگ و ماسن ون دن 

(. مفهوم سرمایه انسانی در 2111 5؛ لوتز و کی سی2114 9؛ ساویدز و استنگوز2112 1برینک

( اما به 1492شد )شولتز  نظر گرفته می گذاری در تحصیلات رسمی یکسان در ابتدا با سرمایه

تدریج علاوه بر کمیت و کیفیت تحصیلات رسمی، انواع آموزش، تحصیلات غیررسمی و 

توان به عنوان  (. تحصیلات و انواع آموزش را می1499جمعیت را نیز شامل گردید )بکر 

های  و مهارتترین شکل سرمایه انسانی در نظر گرفت زیرا از طریق ارتقاء سطح دانش  مهم

تواند به رونق اقتصادی و  دهد که در سطح کلان می وری افراد را افزایش می فردی، بهره

کند که سهم تحصیلات در  ( به این نکته اشاره می1491شکوفایی ملی منتهی گردد. شولتز )
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د ملی تواند مقداری از افزایش در درآم اقتصاد فراتر از ساختن شهروندان دانا و تواناست زیرا می

دهد که پس از در نظر  ( نشان می1491شود تبیین کند. شولتز ) ها تبیین نمی را که با رشد ورودی

بینی شده حاصل از تحصیلات رسمی، میزان برگشت  گرفتن درآمدهای سالانه پیش

گذاری در سرمایه فیزیکی است. طبق برآوردهای  گذاری در تحصیلات بیش از سرمایه سرمایه

درصد است و این در حالی  15تا  5گذاری در تحصیلات بین  زان برگشت سرمایهبین المللی می

است که این ارقام در کشورهای در حال توسعه و در مورد تحصیلات ابتدایی بیشتر است 

گذاری در سرمایه انسانی پیامدهای  (. بنابراین سرمایه2112)هارتوگ و ماسن ون دن برینک 

کند، نه تنها ساختار دستمزدها را  ( اشاره می1492گونه که شولتز ) مثبت اقتصادی دارد زیرا همان

دهد، بلکه مقدار درآمد  ای هستند تغییر می که تابعی از تحصیلات، سلامت و آموزش حرفه

 دهد.  حاصل از دستمزد را نسبت به سایر انواع درآمد )مانند درآمد ملکی( افزایش می

دی از دوران کودکی و در کانون خانواده آغاز های فر بدیهی است آموزش و توسعه مهارت

گذاری مالی  چه از طریق سرمایه -گیری سرمایه انسانی  شود. از این رو نقش والدین در شکل می

توان نادیده گرفت. گسترش تحصیلات رسمی در  را نمی -گذاری زمانی  و چه از طریق سرمایه

ساخت مدارس و دانشگاهها و تربیت و های آموزشی مانند  کشور نه تنها از توسعه زیرساخت

استخدام معلمین و اساتید در اقصی نقاط کشور حکایت دارد، بلکه اقبال عمومی به مقوله 

)مرکز آمار ایران  1145دهد. طبق نتایج آخرین سرشماری کشور در سال  آموزش را نشان می

% از آنان نیز 91بیش از ساله و بیشتر باسوادند که  9% از مردان 41% از زنان و 2/49(، 1145

% مردان( 2/21% زنان و 2/21% مردان( یا دانشگاهی )1/21% زنان و 9/22تحصیلات دبیرستانی )

(، 1145% در سال 29ای غالبا شهرنشین ) دارند. البته علیرغم پیشرفت تحصیلی زنان در جامعه

و بیشتر در سال ساله  15% از زنان 9/19مشارکت آنان در بازار کار همچنان محدود است )

(. همسو با گسترش تحصیلات در سطح کشور، مطالعات جدید نیز حکایت از آن دارند 1145

های مربوط به فرزندآوری در مناطق مختلف  گیری که کیفیت فرزندان یکی از ابعاد مهم تصمیم
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یزان ای تا کنون درباره م (. با این حال هیچ مطالعه2114 1کشور است )عباسی شوازی و همکاران

گذاری زمانی والدین در آموزش فرزندان در سطح ملی منتشر نشده است. نتایج مطالعات  سرمایه

های ساکن در مناطق مختلف کشور  پیمایشی و کیفی از تداوم نابرابری جنسیتی در خانواده

حکایت دارند و ارتباط عواملی چون تحصیلات، اشتغال، درآمد، تعداد فرزندان، عقاید قالبی 

؛ 1141کنند )احمدی و گروسی  تی و ایدئولوژی مردسالاری را با این نابرابری تایید میجنسی

(. به این ترتیب انتظار 1149؛ مهربانی 1149؛ قنبری و فتحی 1149بدری منش و صادقی فسایی 

گذاری زمانی والدین در آموزش فرزندان نیز از این قائده مستثنی نباشد و  رود سرمایه می

های  سیتی قابل توجهی در این خصوص بین والدین مشاهده گردد. این مقاله دادههای جن تفاوت

برد تا مدت زمان اختصاص یافته  مناطق شهری کشور را به کار می 1141-49طرح گذران وقت 

توسط والدین به آموزش فرزندان را توصیف کند و با استفاده از رویکردهای اقتصادی و 

گذاری زمانی والدین در آموزش فرزندان را بر حسب  رمایههای موجود در س فرهنگی تفاوت

باشد زیرا  جنسیت والدین تبیین کند. این مقاله در ابعاد علمی و سیاست گذاری حائز اهمیت می

های  ریزی تواند به برنامه های کلی جمعیت می با ارائه مستندات تجربی و در راستای سیاست

 جمعیت کمک کند.  مرتبط با توسعه انسانی و ارتقاء کیفی

 پیشینه نظری و تجربی

های  های موجود در مدت زمان اختصاص یافته به فعالیت رویکردهای نظری گوناگون تفاوت

اند. بر اساس نظریه  داری و فرزندپروری را از ابعاد مختلف اقتصادی و فرهنگی تبیین کرده خانه

نوان موجوداتی عقلانی بر مبنای منافع (، افراد به ع1444؛ بکر 1429اقتصاد خرد خانواده )شولتز 

کنند. به عنوان مثال، زمانی ازدواج  گیری می خود و در جهت به حداکثر رساندن آنها تصمیم

شوند که رضایت  دار می کنند که منافع ازدواج کردن بیشتر از مجرد ماندن باشد یا زمانی بچه می

های  ر کالاها و خدمات و یا فرصتحاصل از فرزندآوری بیشتر از رضایت حاصل از مصرف سای
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اشتغال و درآمدزایی باشد. تغییرات در حوزه خانواده که با گسترش تحصیلات زنان و ورود آنان 

های جنسیتی )تخصص مردان در بازار کار و تمرکز زنان بر  به بازار کار و کمرنگ شدن نقش

ع حاصل از ازدواج و فرزندآوری را امور خانه( اتفاق افتاد، وابستگی متقابل زنان و مردان و مناف

داری و نگهداری از  های مربوط به خانه کاهش داد. بر اساس این رویکرد، از آنجا که فعالیت

های  دهد، گسترش فرصت های درآمدزا را کاهش می فرزندان، زمان اختصاص یافته به فعالیت

کند و از  را سودآور می های تحصیلی و شغلی گذاری آنان در فعالیت شغلی برای زنان سرمایه

 کاهد.  های خانگی می تقاضای آنان برای ازدواج، فرزندآوری و به طور کلی مشارکت در فعالیت

یا  2، مبادله1زنی های مختلف علمی چانه بر اساس رویکرد اقتصادی دیگری که در گرایش

های  از فعالیتتر  های درآمدزا مطلوب خوانده شده است، با فرض این که فعالیت 1منابع نسبی

داری و فرزندپروری هستند، زوجین منابعی را که در اختیار دارند  غیردستمزی مربوط به خانه

برند تا از سهم خود در کار خانگی بکاهند  )مانند تحصیلات، موقعیت شغلی و درآمد( به کار می

های  ، فعالیت9رویکرد دسترسی زمانی (.1449 5؛ لاندبرگ و پولاک1491 9)بلاد و ولف

داند. بر اساس این  های درآمدزا در ارتباط نمی داری و فرزندپروری را تنها با فعالیت خانه

های غیرخانگی )اعم از شغلی،  رویکرد، هر چه افراد مدت زمان بیشتری را صرف انواع فعالیت

داری و فرزندپروری  های خانه اجتماعی و فردی( کنند، زمان کمتری برای اختصاص به فعالیت

ای یک  (. البته منظور از چنین رابطه1449 4؛ انگلند و فارکاز1445 4؛ کاورمن1449 2رند )هیلردا

های خانگی  توان انتظار داشت تخصیص زمان به انواع فعالیت رابطه علت و معلولی نیست و می

گیری مشترک اتفاق افتد. بر اساس این رویکرد همچنین  و غیرخانگی در یک فرایند تصمیم
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های مرتبط با  انتظار داشت افزایش تعداد فرزندان تقاضا برای انجام انواع فعالیت توان می

ای را  نگهداری از فرزندان و از جمله زمان لازم برای آموزش آنان را افزایش دهد. چنین رابطه

توان به سادگی با سن فرزندان و تغییراتی که مراحل مختلف رشد آنان در تقاضا برای  می

کند، در ارتباط دانست. اگرچه همانندی دختران و  ها ایجاد می ه این فعالیتتخصیص زمان ب

پسران در کسب تحصیلات رسمی در کشور از کمرنگی رویکردهای جنسیتی نسبت به آموزش 

های  رسمی در میان خانوارهای ایرانی حکایت دارد، اما سابقه فرهنگ مردسالاری و تسلط نقش

گذاری زمانی متفاوت والدین در آموزش  ان عاملی در سرمایهتو ( را می2119 1جنسیتی )مقدم

فرزندان دختر و پسر دانست. به این ترتیب، ترکیب جنسیتی فرزندان خانوار را نیز علاوه بر 

هایی که به طور مستقیم به  توان بر کار خانگی والدین و از جمله فعالیت تعداد و سن آنان می

 ست. آموزش فرزندان مرتبط است موثر دان

اند.  های نظری یاد شده ارائه کرده بینی ای از کاربرد پیش های تجربی تصویر پیچیده یافته

( با مرور ادبیات موجود نشان دادند که بین مدت زمان اختصاص یافته به 1449) 2شلتون و جان

های جنسیتی  کار خانگی و درآمد، تخصیص زمان به کار دستمزدی، تعداد فرزندان و نگرش

ی طلبانه رابطه مثبت وجود دارد. اگرچه جهت این روابط در میان زنان و مردان یکسان برابر

های جنسیتی  های جنسیتی قابل توجهی در بزرگی آنها وجود دارد. نگرش است، اما تفاوت

تری با کار خانگی مردان دارد اما درآمد و تعداد فرزندان رابطه  برابری طلبانه رابطه مثبت قوی

ی با کار خانگی زنان دارند. تحصیلات با کار خانگی زنان و مردان در دو جهت تر مثبت قوی

اند که کار خانگی با تحصیلات مردان رابطه مثبت  مختلف رابطه دارد. بیشتر مطالعات نشان داده

اما با تحصیلات زنان رابطه منفی دارد. به این ترتیب، رویکردهای اقتصادی سهم بیشتری در 

رسد تحصیلات بیشتر مردان هزینه فرصت کار خانگی را  زنان دارند. به نظر می تبیین کار خانگی

افزایش نداده یا به عنوان منبعی برای چانه زنی در جهت مبادله منابع حاصل از تحصیلات با 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Moghadam  

2 Shelton and John 
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توانند  هایی می گیرد. چنین یافته داری و فرزندپروری مورد استفاده قرار نمی های خانه فعالیت

طلبانه و توجه به نقش  های جنسیتی برابری رهنگی همچون برخورداری از نگرشاهمیت عوامل ف

گونه  مستقیم والدین در پرورش فرزندان را در مشارکت مردان در کار خانگی نشان دهند. همان

طلبانه اهمیت بیشتری در مشارکت مردان در کارهای  های جنسیتی برابری که بیان شد نگرش

های فرهنگی گوناگونی درباره شیوه مناسب  دهد مدل ( نشان می2111) 1خانه دارند. لارو

داری و فرزندپروری وجود دارد که بر اساس تحصیلات و طبقه اجتماعی افراد تغییر  خانه

بر است  کند. در حالی که نگهداری از فرزندان از نظر طبقه متوسط تحصیل کرده فعالیتی زمان می

کنند  تر و مشاغل کارگری، کودکان به طور طبیعی رشد می یناما از نظر افراد دارای تحصیلات پای

و وظایف والدین به حفظ امنیت و تهیه غذا و پوشاک و محبت کردن به فرزندان محدود 

توان  شود. به این ترتیب، بر اساس شواهد موجود مجموعه عوامل اقتصادی و فرهنگی را می می

گذاری زمانی آنان در  ه و فرزندان که سرمایههای مربوط به خان در مشارکت والدین در فعالیت

گردد موثر دانست. البته با توجه به هنجارهای جنسیتی موجود  آموزش فرزندان را نیز شامل می

های جنسیتی قابل توجهی در سهم این عوامل  توان انتظار داشت تفاوت در جامعه ایران می

 مشاهده گردد.

 ها و روش داده

شود که در چهار موج در  ای طرح گذران وقت مرکز آمار ایران استفاده میه در این مقاله از داده

در مناطق شهری ایران انجام شده است. روش  1149و بهار و تابستان  1141پاییز و زمستان 

بندی شده است و نمونه انتخاب شده معرف جامعه شهری  ای طبقه نمونه گیری، روش دو مرحله

های اجتماعی، اقتصادی و  رح اطلاعاتی درباره ویژگیباشد. پرسشنامه این ط کشور می

های مختلف در یک  شناختی اعضای خانوار و مدت زمان اختصاص یافته به فعالیت جمعیت

و ترابی و  1149شود )مرکز آمار ایران  ساله و بیشتر را شامل می 15روز توسط اعضای  شبانه
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Lareau 
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گیرد که در  خانوار را در بر می 19412(. نمونه کامل )شامل چهار موج( 2119 1عباسی شوازی

خانواری که در آنها زن و شوهری که دست کم یک فرزند دارند و با هم  4299این تحلیل  

 مادر و پدر(. 14524اند )شامل   کنند وارد تحلیل شده زندگی می

دهد. متغیر وابسته، مدت زمان اختصاص  متغیرهای وابسته و مستقل را نشان می 1جدول 

روز است. متغیرهای مستقل شامل  های مرتبط با آموزش فرزندان در شبانه به فعالیتیافته 

های غیرآموزشی والدین و  روز به انواع فعالیت تحصیلات، مدت زمان اختصاص یافته در شبانه

باشند. تحصیلات به دو صورت مطلق و نسبی  تعداد، سن و ترکیب جنسیتی فرزندان می

گیری متغیر تحصیلات نسبی، سطوح مختلف تحصیلی )شامل  اندازه شود. برای گیری می اندازه

رود تا طبقات سه گانه تحصیلات زن  سواد، ابتدایی، راهنمایی، دبیرستان و دانشگاه( به کار می بی

بیشتر از شوهر، تحصیلات زن مساوی شوهر و تحصیلات زن کمتر از شوهر تعریف شوند. 

وط به درآمد در طرح گذران وقت، چنین متغیری وارد اگرچه به دلیل عدم وجود اطلاعات مرب

توان انتظار داشت این متغیر تفاوت چندانی در نتایج به وجود بیاورد زیرا  شود اما نمی تحلیل نمی

 گونه که در مقدمه اشاره گردید مشارکت زنان در بازار کار محدود است.  همان

، 1441) 2بندی اوپونگ والدین طبقههای خانگی و غیرخانگی  بندی فعالیت به منظور طبقه

های زنان را به هفت نقش شغلی، اجتماعی، فردی، خانگی،  ( به کار رفته است که نقش1441

به هر نوع فعالیت تولیدی  شغلیکند. نقش  مادری، زن و شوهری و خویشاوندی تقسیم می

یدادهای سیاسی و افراد در مراسم مذهبی، رواجتماعی، رسمی یا غیررسمی اشاره داد. در نقش 

های مرتبط با  دامنه وسیعی از فعالیت فردیکنند. نقش  های محلی مشارکت می فعالیت

های رسمی و غیررسمی و نیز گذران  های فردی، آموزش خودشکوفایی مانند ارتقاء مهارت

هایی اشاره  داری به فعالیت یا خانه خانگیشود. نقش  اوقات فراغت و خلوت کردن را شامل می

و یا آنچه در این مقاله به  مادریگیرند. نقش  د که در محدوده وظایف مرتبط به خانه قرار میدار

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Torabi and Abbasi-Shavazi 
2 Oppong 
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گردد که به طور مستقیم به  هایی را شامل می گیرد فعالیت مورد توجه قرار می والدینیعنوان نقش 

ئه فرزندان مرتبط هستند. نقش زن و شوهری به خدماتی  اشاره دارد که به عنوان یک همسر ارا

شود.  شود که به خویشاوندان ارائه می شود. نقش خویشاوندی نیز خدماتی را شامل می می

ها در طرح گذران وقت موجود  ها به جز دو نقش آخر که اطلاعات آن تعریف عملیاتی این نقش

به تفصیل ارائه شده است. سن پاسخگویان به عنوان متغیر کنترل و به  1نیست، در جدول 

    شود تا بتواند روابط غیرخطی را مشخص کند.  ای وارد می بقهصورت متغیری ط

شود که مقادیر  انجام می  (1454 2)تابین 1تحلیل چند متغیره با استفاده از رگرسیون تابیت

کند. برای تعیین رابطه مدت زمان  های صفر در این مطالعه( را تعدیل می سانسور شده )زمان

های رگرسیونی بر کل نمونه )شامل  با جنسیت والدین، مدلاختصاص یافته به آموزش فرزندان 

شوند و تغییرات در این رابطه پس از تعدیل سایر متغیرها مشخص  مادران و پدران( برازش می

توان تعیین کرد رابطه اولیه آموزش فرزندان و جنسیت تا چه حد  شوند. به این ترتیب می می

ای بر نمونه  های جداگانه تغیرها است. سپس، مدلمستقل از رابطه آموزش فرزندان با سایر م

های جنسیتی در رابطه آموزش فرزندان با متغیرهای  شوند تا تفاوت مادران و پدران برازش می

گوناگون مشخص شوند و میزان هم خوانی رویکردهای اقتصادی و فرهنگی با مشارکت والدین 

شود و طراحی  ها تعدیل می تحلیلدر آموزش فرزندان مشخص شود. سن پاسخگویان در تمام 

 گیرد. ها مورد توجه قرار می پیمایش نیز در کلیه تحلیل

 متغیرهای مورد استفاده در تحلیل 1جدول 

 آموزش فرزندان وابسته
زمان )ساعت( اختصاص یافته به آموزش فرزندان از طریق خواندن کتاب، بازی 

 کردن، صحبت کردن و غیره

 سواد، ابتدایی، راهنمایی، دبیرستان و دانشگاه ت بیشامل طبقا تحصیلات مستقل

 تحصیلات نسبی 
شامل طبقات تحصیلات زن بیشتر از شوهر، تحصیلات زن مساوی تحصیلات 

 شوهر و تحصیلات زن کمتر از تحصیلات شوهر

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Tobit regression 

2 Tobin 
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 متغیرهای مورد استفاده در تحلیل 1دول ادامه ج

 های شغلی فعالیت 

های رسمی )مانند کار  کار دستمزدی در بخشزمان )ساعت( اختصاص یافته به 
ها( و غیررسمی )مانند کارهای کشاورزی، جنگلداری،  برای دولت و شرکت

ماهیگیری، شکار، معدن، تهیه غذا، ساخت و ساز، دستفروشی، تعمیرکاری، 
 تایپ کردن و تدریس خصوصی(

 
های  فعالیت
 داری خانه

مزدی مربوط به خانوار )مانند زمان )ساعت( اختصاص یافته به خدمات غیردست
های  نظافت، خرید، تهیه غذا و تزئین( و نگهداری از بزرگسالان )مانند مراقبت

عاطفی و پزشکی و. همراهی کردن برای دریافت انواع خدمات، خرید کردن یا 
 حضور در مراسم مختلف(

 های والدینی فعالیت 
)مانند شیر دادن، حمام زمان )ساعت( اختصاص یافته به نگهداری از فرزندان 

کردن یا آماده کردن برای رفتن به مدرسه( و همراهی کردن کودکان )برای 
 های فرهنگی یا تفریحی( دریافت خدمات شخصی یا پزشکی یا بازدید از مکان

 
های  فعالیت

 اجتماعی

زمان )ساعت( اختصاص یافته به خدمات غیردستمزدی به اجتماع محلی )مانند 
، خرید یا نگهداری از کودکان(، معاشرت کردن )مانند صحبت مدیریت خانوار

 کردن، نامه نگاری یا حضور در مهمانی( یا حضور در مراسم مذهبی گروهی

 های فردی فعالیت 

زمان )ساعت( اختصاص یافته به تحصیلات )اعم از رسمی، غیررسمی و 
سرگرمی )اعم ای(، بازدید از اماکن )اعم از فرهنگی، ورزشی و تفریحی(،  حرفه

های داخل و خارج  های هنری و فنی یا بازی(، ورزش )اعم از فعالیت از فعالیت
های  از ساختمان(، مطالعه، تماشای تلویزیون، گوش دادن به رادیو یا سایر رسانه

شنیداری، استفاده از کامپیوتر برای کارهایی مانند مطالعه، تماشای فیلم و 
های شخصی )مانند دوش گرفتن،  ه، مراقبتخواندن اخبار، رفتن به کتابخان

های بهداشتی(، تفکر یا  های زییایی و مراقبت مسواک زدن، رفتن به سالن
های مذهبی فردی )مانند عبادت یا  ریزی برای آینده یا انجام فعالیت برنامه

 دریافت مشاوره مذهبی(

 تعداد فرزندان حاضر در خانوار تعداد فرزندان 
 سال( فرزندان حاضر در خانوارسن ) سن فرزندان 
 دختر، پسر و دختر و پسر جنسیت فرزندان 

 ساله و بیشتر 91و  51-54، 91-94، 11-14، 11شامل طبقات کمتر از  سن کنترل

 

 های توصیفی یافته

آمارهای توصیفی را  2شوند. جدول  در این بخش متغیرهای مورد استفاده در تحلیل توصیف می

دقیقه در 12زمان اختصاص یافته به آموزش فرزندان توسط مادران )دهد. مدت  نشان می
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روز( است. این در حالی است که  دقیقه در شبانه 2روز( بیش از دو برابر پدران ) شبانه

های والدینی شش برابر تفاوتی است که در مورد  های جنسیتی در سایر فعالیت تفاوت

هایی  روز به فعالیت دقیقه در شبانه 91ه مادرانشود؛ در حالی ک های آموزشی مشاهده می فعالیت

دقیقه از وقت خود را  1پردازند، پدران تنها  نظیر نگهداری از فرزندان یا همراهی کردن آنها می

دهند. به این ترتیب، مشارکت پدران در آموزش فرزندان  روز به این کارها اختصاص می در شبانه

رود، مادران  گونه که انتظار می های والدینی است. همان بیشتر از مشارکت آنان در سایر فعالیت

ساعت و  5کنند ) داری می های خانه مدت زمان بسیار بیشتری را نسبت به پدران صرف فعالیت

روز(. از سوی دیگر، مدت زمان اختصاص یافته  دقیقه در شبانه 1ساعت و  1دقیقه در مقابل  94

روز( بیش از ده برابر مادران  دقیقه در شبانه 11و  ساعت 9های شغلی توسط پدران ) به فعالیت

های غیرخانگی بسیار  های جنسیتی در سایر فعالیت روز( است. اگرچه تفاوت دقیقه در شبانه 19)

 21ساعت و  9کنند ) های فردی می کمتر هستند، اما پدران مدت زمان بیشتری را صرف فعالیت

های  روز( و مادران بیش از پدران به فعالیت نهدقیقه در شبا 59ساعت و  1دقیقه در مقابل 

 دقیقه(.  1ساعت و  1دقیقه در مقابل  11ساعت و  1پردازند ) اجتماعی می

میانگین )انحراف معیار( یا درصد متغیرهای به کار رفته در تحلیل به تفکیک جنسیت والدین، مناطق  2جدول 

 1141-49شهری ایران، 

 پدران مادران مادران و پدران 

 متغیر
میانگین / 

 درصد
انحراف 

 معیار
میانگین / 

 درصد
انحراف 

 معیار
میانگین / 

 درصد
انحراف 

 معیار
 199/1 121/1 542/1 245/1 942/1 219/1 آموزش فرزندان )ساعت(

های والدینی  فعالیت
 )ساعت(

129/1 112/1 942/1 129/1 152/1 242/1 

داری  های خانه فعالیت
 )ساعت(

929/1 195/1 412/5 221/2 192/1 521/1 

 592/9 149/9 425/1 529/1 942/9 124/1 های شغلی )ساعت( فعالیت

های اجتماعی  فعالیت
 )ساعت(

121/1 925/1 221/1 921/1 129/1 929/1 

 552/2 192/9 199/2 424/1 119/2 114/9 های فردی )ساعت( فعالیت
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های به کار رفته در تحلیل به تفکیک جنسیت والدین، میانگین )انحراف معیار( یا درصد متغیر 2دول ادامه ج

 1141-49مناطق شهری ایران، 

 پدران مادران مادران و پدران 

 متغیر
میانگین / 

 درصد
انحراف 

 معیار
میانگین / 

 درصد
انحراف 

 معیار
میانگین / 

 درصد
انحراف 

 معیار

 تحصیلات )درصد(

  49/9  19/11  95/4 سواد بی

  92/22  11/29  29/21 ابتدایی

  12/21  12/12  22/14 راهنمایی

  54/24  91/12  51/11 دبیرستان

  14/21  19/19  59/14 دانشگاه

 تحصیلات نسبی )درصد(

  22/14  22/14  22/14 زن بیشتر از شوهر

  29/51  29/51  29/51 زن مساوی شوهر

  12/24  12/24  12/24 زن کمتر از شوهر

ر در تعداد فرزندان حاض

 خانوار
494/1 411/1 494/1 411/1 494/1 411/1 

سن فرزندان حاضر در 

 خانوار )سال(
251/11 144/4 251/11 144/4 251/11 144/4 

 جنسیت فرزندان حاضر در خانوار

  49/22  49/22  49/22 دختر

  91/19  91/19  91/19 پسر

  99/15  99/15  99/15 دختر و پسر

 سن )سال(

  41/9  24/12  24/12 11کمتر از 

14-11 11/11  24/11  24/24  

94-91 11/24  44/22  11/11  

54-51 21/14  11/15  11/21  

  21/11  25/5  94/4 و بیشتر 91
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های اندکی بین مادران و پدران وجود دارد. اگرچه باسوادی در  از نظر تحصیلات، تفاوت

دو گروه تقریبا عمومیت دارد. حدود نیمی از زوجین بین پدران فراگیرتر است، اما در میان هر 

های جنسیتی کمی در  %( دارند و تفاوت9/14%( یا دانشگاهی )5/11مدرک تحصیلی دبیرستانی )

شود هرچند تحصیلات دبیرستانی در میان مادران و تحصیلات  این خصوص مشاهده می

ز والدین، همسان همسری شود. حدود نیمی ا دانشگاهی در میان پدران بیشتر مشاهده می

اند و فرادست همسری تحصیلی  تحصیلی )تحصیلات مادر مساوی پدر( را تجربه کرده

)تحصیلات مادر کمتر از پدر( نیز نسبت به فرودست همسری تحصیلی )تحصیلات مادر بیشتر 

به  شود. از پدر( فراوانی بیشتری دارد، اگرچه الگوی اخیر در میان یک پنجم والدین مشاهده می

فرزند در خانوار حضور دارد، که با باروری زیر سطح جانشینی در کشور  4/1طور متوسط 

 ( هم خوانی دارد.2114)عباسی شوازی و همکاران 

سال نشان  4سال است و انحراف معیار  19سن فرزندان حاضر در خانوار به طور متوسط 

د. از نظر ترکیب جنسیتی، دهد که از این نظر تفاوت زیادی بین خانوارها وجود دار می

خانوارهای دارای فرزند پسر، فرزندان دختر و پسر و فرزند دختر به ترتیب بیشترین فراوانی را 

دهند. اگر چه تفاوت مشاهده شده بین دو گروه اول اندک است، اما  به خود اختصاص می

ر کشور را تفاوت قابل توجهی بین دو گروه اول و سوم وجود دارد. کاهش شدید باروری د

های کمرنگ شدن ترجیحات جنسیتی در میان خانوارها دانست اما چنین  توان یکی از نشانه می

شود: نداشتن فرزند پسر یکی از عوامل موثر البته نه  ترجیحاتی هنوز در کشور مشاهده می

ور (. از نظر ترکیب سنی نیز پدران به ط1144چندان با اهمیت در داشتن فرزند دوم است )ترابی 

های  سال( که با تفاوت 9/91و  9/95های سن  تر هستند )میانگین سال از مادران بزرگ 5متوسط 

(. پس از ارائه 1141سن ازدواج زنان و مردان در کشور مطابقت دارد )ترابی و عسکری ندوشن 

های توصیفی، در بخش بعد رابطه مدت زمان اختصاص یافته به آموزش فرزندان با  یافته

 شود. گوناگون در قالب تحلیل چند متغیره بررسی می متغیرهای
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 های استنباطی یافته

 1دهد. مدل  های رگرسیونی آموزش فرزندان توسط والدین را نشان می ضرایب مدل 1جدول 

کند. در  رابطه مدت زمان اختصاص یافته به آموزش فرزندان با جنسیت والدین را مشخص می

شود تا تغییر در رابطه اولیه  یر مستقل وارد تحلیل مییک متغ 11تا  2های  هر یک از مدل

گونه که  آموزش فرزندان و جنسیت والدین پس از تعدیل هر یک از متغیرها تعیین شود. همان

 شود.  ها وارد می قبلا بیان شد، سن پاسخگویان به عنوان متغیر کنترل در تمام مدل

ان بیشتری را نسبت به پدران به آموزش دقیقه زم 25روز  ، مادران در شبانه1بر اساس مدل 

رود  ( از بین می9های شغلی )مدل  دهند. این تفاوت پس از تعدیل فعالیت فرزندان اختصاص می

دهد. تعدیل  دقیقه کاهش می 12( نیز این تفاوت را به 9های والدینی )مدل  و تعدیل فعالیت

دهد. به عبارت  الدین را کاهش نمیهای آموزش و سایر متغیرها تفاوت جنسیتی اولیه در فعالیت

های شغلی تفاوتی  دیگر، چنانچه مادران و پدران از نظر مدت زمان اختصاص یافته به فعالیت

دهند. به  های آموزشی فرزندان اختصاص می نداشته باشند، مدت زمان مشابهی را به فعالیت

های والدینی  یر فعالیتهمین ترتیب، مشابهت والدین از نظر مدت زمان اختصاص یافته به سا

های آموزشی فرزندان بکاهد. از سوی  های موجود از مشارکت در فعالیت تواند از تفاوت می

های  داری و سن فرزندان به طور قابل توجهی بر تفاوت های خانه دیگر، تعدیل دو متغیر فعالیت

به طور خاص، این افزاید.  جنسیتی والدین در مدت زمان اختصاص یافته به آموزش فرزندان می

داری بین مادران و  های خانه تفاوت در صورت یکسان بود مدت زمان اختصاص یافته به فعالیت

یقه در دق 14و  11پدران و مشابهت سن فرزندان در خانوارهای مورد بررسی، به ترتیب به 

 یابد. روز افزایش می شبانه
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 1141-49مناطق شهری ایران،  های رگرسیونی آموزش فرزندان توسط والدین، مدل 1جدول 

 
 %.1% و **: معنی دار در 5غ.م.: غیرمعنی دار، *: معنی دار در  توضیحات:

اکنون رابطه مدت زمان اختصاص یافته به آموزش فرزندان و سایر متغیرها را در نظر بگیرید. 

تحصیلات به  سواد ندارند، افزایش به جز افراد دارای تحصیلات ابتدایی که تفاوتی با افراد بی

دهد به طوری که تفاوت والدین دارای تحصیلات  صورت خطی این زمان را افزایش می

رسد. شواهدی مبنی بر رابطه مدت زمان  روز می دقیقه در شبانه 11سواد به  دانشگاهی و بی

اختصاص یافته به آموزش فرزندان و تحصیلات نسبی وجود ندارد. به عبارت دیگر، الگوهای 

سان همسری تحصیلی نقشی در مشارکت والدین در آموزش فرزندان ندارند. جهت متفاوت هم

های خانگی و  و شدت رابطه مدت زمان اختصاص یافته به آموزش فرزندان در میان فعالیت

داری و  های شغلی، خانه ای در مورد فعالیت غیرخانگی مختلف یکسان نیست. چنین رابطه

ی والدینی مثبت است. به علاوه، شواهدی مبنی بر وجود ها اجتماعی منفی و در مورد فعالیت

های فردی وجود  رابطه بین مشارکت والدین در آموزش فرزندان و مشارکت آنان در فعالیت

های فرزندان نیز تنها سن با مشارکت والدین در آموزش آنان رابطه دارد  ندارد. در مورد ویژگی
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رزندان، مدت زمان اختصاص یافته به آموزش به طوری که هر یک سال افزایش میانگین سن ف

ها، با افزایش سن والدین مشارکت  کند. تقریبا در تمام مدل روز کم می دقیقه در شبانه 9آنان را 

 یابد. آنان در آموزش فرزندان کاهش می

های رگرسیونی آموزش فرزندان را بر حسب جنسیت والدین نشان  ضرایب مدل 9جدول 

ه در پانوشت جدول توضیح داده شده است، ضرایب رگرسیونی مربوط به گونه ک دهد. همان می

اند و به دلیل مشابهت نتایج  هریک از متغیرها پس از تعدیل متغیر سن والدین به دست آمده

مربوط به متغیر سن بین مادران و پدران و جهت کاهش حجم جدول از گزارش نتایج متغیر 

گردد، نقش تحصیلات در مورد  ه که مشاهده میگون کنترل سن صرف نظر شده است. همان

مادران و پدران متفاوت است. مدت زمان اختصاص یافته به آموزش فرزندان در میان مادران 

سواد و مادران دارای تحصیلات ابتدایی تفاوتی ندارد. این زمان با افزایش تحصیلات میانی  بی

ماند. به طور خاص، مادران دارای  یابد و در تحصیلات عالی تقریبا ثابت می افزایش می

دقیقه بیشتر از مادران  22و  22، 14تحصیلات راهنمایی، دبیرستانی و دانشگاهی، به ترتیب 

کنند. در مورد پدران، تنها دستیابی  روز صرف آموزش فرزندان می سواد وقت خود را در شبانه بی

د. به عبارت دیگر، پدران ده به تحصیلات عالی مشارکت در آموزش فرزندان را افزایش می

روز به  دقیقه زمان بیشتری را در شبانه 22سواد،  دارای تحصیلات دانشگاهی نسبت به پدران بی

شود، مادران و پدران دارای  گونه که مشاهده می دهند. همان آموزش فرزندان اختصاص می

وتی ندارند. کنند تفا تحصیلات دانشگاهی، از نظر مدت زمانی که صرف آموزش فرزندان می

شوند. زنان دارای تحصیلات برابر  های جنسیتی در مورد تحصیلات نسبی نیز مشاهده می تفاوت

با شوهران یا کمتر از آنان نسبت به زنانی که تحصیلات بیشتری از شوهران خود دارند، به 

به دهند.  روز به آموزش فرزندان اختصاص می دقیقه زمان کمتری را در شبانه 15و  2ترتیب 

همسری و هم فرادست همسری تحصیلی مشارکت زنان در آموزش  عبارت دیگر، هم همسان
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دهد. از سوی دیگر، شواهدی مبنی بر رابطه مشارکت پدران در آموزش  فرزندان را کاهش می

 همسری تحصیلی وجود ندارد.  فرزندان با الگوی همسان

انی در آموزش فرزندان، تنها شامل گذاری زم های سرمایه کننده های جنسیتی در تعیین تفاوت

های شغلی،  گردد. فعالیت های خانگی و غیرخانگی را نیز شامل می شود و فعالیت تحصیلات نمی

دهد و شدت  مشارکت در آموزش فرزندان را هم در میان مادران و هم در میان پدران کاهش می

های شغلی، مدت زمان  تاین رابطه نیز تقریبا یکسان است. هر یک ساعت افزایش در فعالی

روز در میان مادران و  دقیقه در شبانه 9و  1اختصاص یافته به آموزش فرزندان را به ترتیب 

های والدینی نیز در میان مادران و پدران نقش مشابهی دارد، هر  دهد. فعالیت پدران کاهش می

های والدینی،  تر است: هر یک ساعت افزایش در فعالیت چند نقش آن در میان پدران پررنگ

 29و  11مدت زمان اختصاص یافته به آموزش فرزندان را در میان مادران و پدران به ترتیب 

داری و فردی مادران و پدران را در دو  های خانه دهد. فعالیت روز افزایش می دقیقه در شبانه

داری  های خانه سازند. به طور خاص، هر یک ساعت افزایش در فعالیت جهت مخالف متاثر می

دقیقه در  1مدت زمان اختصاص یافته به آموزش فرزندان در میان مادران و پدران را به ترتیب 

های فردی  دهد. ارقام مشابه در مورد فعالیت روز افزایش می دقیقه در شبانه 9روز کاهش و  شبانه

روز در مورد  هدقیقه افزایش در شبان 1روز در مورد مادران و  دقیقه کاهش در شبانه 1عبارتند از 

های اجتماعی نیز تنها با مدت زمان اختصاص یافته توسط مادران به آموزش  پدران. فعالیت

دقیقه کاهش  9های اجتماعی، این زمان را  فرزندان رابطه دارد: هر یک ساعت افزایش در فعالیت

ی های والدین های خانگی و غیر خانگی به جز فعالیت دهد. در مجموع، کلیه فعالیت می

دهند اما این رابطه منفی تنها در  گذاری زمانی مادران در آموزش فرزندان را کاهش می سرمایه

 شود.  های شغلی پدران مشاهده می مورد فعالیت

سازند. اگرچه شواهدی  ای مشابه متاثر می های فرزندان، مادران و پدران را به گونه ویژگی

زش فرزندان با تعداد و ترکیب جنسیتی آنان مبنی بر رابطه مدت زمان اختصاص یافته به آمو
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وجود ندارد، اما این زمان با سن فرزندان هم در میان مادران و هم در میان پدران رابطه منفی 

دارد. به طور خاص، هر یک سال افزایش در میانگین سنی فرزندان، مدت زمان اختصاص یافته 

روز  دقیقه در شبانه 9روز و در میان پدران  دقیقه در شبانه 1به آموزش آنان را در میان مادران 

 دهد. کاهش می

 1141-49های رگرسیونی آموزش فرزندان توسط مادران و پدران، مناطق شهری ایران،  مدل 9جدول 

 پدران مادران متغیر

   تحصیلات
 1 1 سواد بی

 غ.م. 121/1 غ.م. 199/1 ابتدایی
 غ.م. 222/1 **244/1 راهنمایی
 غ.م. 291/1 **952/1 دبیرستان
 **999/1 **952/1 دانشگاه

   تحصیلات نسبی
 1 1 زن بیشتر از شوهر
 غ.م. 124/1 *-119/1 زن مساوی شوهر
 غ.م.142/1 **-252/1 زن کمتر از شوهر

 **-194/1 **-159/1 های شغلی فعالیت
 **121/1 **-152/1 داری های خانه فعالیت

 **911/1 **142/1 های والدینی فعالیت
 غ.م. 112/1 **-149/1 های اجتماعی فعالیت

 **199/1 **-154/1 های فردی فعالیت
 غ.م. 119/1 غ.م. 121/1 تعداد فرزندان
 **-121/1 **-1/154 سن فرزندان

   جنسیت فرزندان
 1 1 دختر
 غ.م. -114/1 غ.م. -154/1 پسر

 غ.م. 115/1 غ.م. 122/1 دختر و پسر

اند. غ.م.: غیر  نی مربوط به هریک از متغیرها پس از تعدیل متغیر سن به دست آمدهضرایب رگرسیوتوضیحات: 

 %.1% و **: معنی دار در 5معنی دار، *: معنی دار در 
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 گیری خلاصه و نتیجه

های جمعیت است که از دوران  های ارتقاء سرمایه انسانی، توسعه آموزش و مهارت  یکی از راه

شود. از این رو، نقش والدین در آموزش فرزندان و  از میکودکی و در کانون خانواده آغ

های طرح گذران وقت  توان نادیده گرفت. این مقاله داده گیری سرمایه انسانی کشور را نمی شکل

مناطق شهری کشور را به کار برد تا مدت زمان اختصاص یافته توسط والدین به  49-1141

های  از رویکردهای اقتصادی و فرهنگی تفاوتآموزش فرزندان را تحلیل کند و با استفاده 

گذاری زمانی والدین در آموزش فرزندان را بر حسب جنسیت والدین تبیین  موجود در سرمایه

گذاری و عوامل مرتبط با آن  های جنسیتی قابل توجهی را در این سرمایه ها نابرابری کند. یافته

های مربوط به کار  گذران وقت در فعالیت المللی در خصوص های بین دهند که با یافته نشان می

(. مادران بیش از دو برابر پدران زمان خود را 1449خانگی هم خوانی دارند )شلتون و جان 

کنند که البته نسبت به شکاف جنسیتی مشاهده  های مرتبط با آموزش فرزندان می صرف فعالیت

لدینی بسیار کمتر است. به عبارت های وا گذاری زمانی والدین در سایر فعالیت شده در سرمایه

های غیر آموزشی مانند نگهداری از فرزندان یا  دیگر، در حالی که مشارکت مادران در فعالیت

های آموزشی است، پدران زمان بیشتری را  همراهی کردن آنها بیش از مشارکت آنان در فعالیت

توان چنین تفسیر کرد که  ا میکنند. این یافته ر های مرتبط با آموزش فرزندان می صرف فعالیت

های والدینی را ندارند؛  های لازم یا اشتیاق کافی برای مشارکت در سایر فعالیت پدران مهارت

های  ای فراتر از مقاله حاضر است. به علاوه، تفاوت هرچند بررسی علل قطعی چنین پدیده

های  ن در فعالیتجنسیتی در مشارکت والدین در آموزش فرزندان با تعدیل مشارکت والدی

های والدینی به طور قابل  گردد و پس از تعدیل مشارکت والدین در فعالیت شغلی ناپدید می

دهد. به  یابد. تعدیل سایر متغیرها شکاف جنسیتی موجود را کاهش نمی توجهی کاهش می

ای ه های جنسیتی در زمانی که صرف فعالیت توان با تفاوت عبارت دیگر، این شکاف را تنها می

 شود توضیح داد.  های شغلی می والدینی و به ویژه فعالیت
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های جنسیتی در عوامل مرتبط با گذران وقت در آموزش فرزندان نیز مشاهده  تفاوت

شود. تحصیلات مادران تنها در سطوح میانی تحصیلی با مشارکت آنان در آموزش فرزندان  می

کند. در مورد  این مشارکت ایجاد نمیرابطه مثبت دارد و تحصیلات دانشگاهی افزایشی در 

دهد و نکته جالب توجه برابری  پدران، تنها تحصیلات عالی است که این مشارکت را افزایش می

ها توسط مادران و پدران دارای تحصیلات دانشگاهی است. به  تخصیص زمان به این فعالیت

ر آموزش فرزندان ندارد، ای با مشارکت پدران د علاوه، اگر چه همسان همسری تحصیلی رابطه

اما فرودست همسری تحصیلی )تحصیلات زن بیشتر از شوهر( با افزایش مشارکت مادران در 

بینی رویکردهای اقتصادی مبنی بر رابطه  ها برخلاف پیش ها همراه است. این یافته این فعالیت

ی نظریه اقتصاد بین داری و فرزندپروری است. برخلاف پیش های خانه منفی تحصیلات با فعالیت

رسد در مناطق شهری ایران تحصیلات عاملی در جهت افزایش هزینه  خرد خانواده، به نظر نمی

زنی، مبادله  فرصت آموزش فرزندان به شمار آید. همچنین، شواهدی مبنی بر تایید رویکرد چانه

ر جهت کاهش زنی د یا منابع نسبی یا به کار رفتن تحصیلات بیشتر به عنوان ابزاری برای چانه

زمان اختصاص یافته به آموزش فرزندان، چه در مورد مادران و چه در مورد پدران ساکن در 

مناطق شهری ایران وجود ندارد. به این ترتیب، رابطه مشارکت زنان و شوهران در آموزش 

 های رسد تحصیلات بیشتر با ایجاد نگرش فرزندان را با رویکرد فرهنگی تطابق دارد. به نظر می

های جنسیتی و تقویت نگرش مثبت نسبت به نقش مستقیم والدین  طلبانه در مورد نقش برابری

های  ( مبنی بر وجود مدل2111در پرورش فرزندان همراه باشد. این یافته با مشاهده لارو )

های تحصیلی و طبقات  داری و فرزندپروری در گروه فرهنگی گوناگون درباره شیوه مناسب خانه

هایی موضوع جالب توجهی برای  ختلف هم خوانی دارد. بررسی دقیق چنین مدلاجتماعی م

 مطالعات آینده است. 

ای محدود دارد  های فرزندان رابطه گذاری زمانی والدین در آموزش فرزندان با ویژگی سرمایه

و از میان متغیرهای مربوط به تعداد، سن و ترکیب جنسیتی تنها سن فرزندان با این 
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اری رابطه منفی دارد. جهت و شدت این رابطه بین مادران و پدران مشابه است. در گذ سرمایه

گذاری زمانی والدین در آموزش فرزندان با زمانی که والدین به انواع  خصوص رابطه سرمایه

های جنسیتی قابل توجهی وجود  دهند نیز تفاوت های خانگی و غیرخانگی اختصاص می فعالیت

ها با مشارکت آنان در  های والدینی، مشارکت مادران در سایر فعالیت دارند. به جز فعالیت

های شغلی  آموزش فرزندان رابطه منفی دارد. در مورد پدران تنها صرف زمان بیشتر در فعالیت

دهد. به این ترتیب، رفتار پدران با  است که مشارکت آنان در آموزش فرزندان را کاهش می

های درآمدزا  . به عبارت دیگر، تنها گذران وقت در فعالیترویکرد اقتصادی هم خوانی دارد

های  تواند از مشارکت آنان در آموزش فرزندان بکاهد و پدرانی که زمان بیشتری را به فعالیت می

دهند زمان بیشتری را نیز صرف  اختصاص می –اعم از خانگی و غیرخانگی  –غیراقتصادی 

توان صرفا با رویکرد اقتصادی تبیین کرد زیرا  ان را نمیکنند. اما رفتار مادر آموزش فرزندان می

کاهد و این  کنند نمی های شغلی از زمانی که صرف آموزش فرزندان می تنها مشارکت در فعالیت

یابد. به این ترتیب،  داری، اجتماعی و فردی نیز گسترش می های خانه رابطه منفی به فعالیت

با رفتار مادران دارد. با توجه به ناسازگاری  خوانی بیشتری رویکرد دسترسی زمانی هم

های شغلی پدران و  های والدینی( با فعالیت های مربوط به آموزش فرزندان )و نیز فعالیت فعالیت

های  گیری کرد که اجرای برنامه توان چنین نتیجه های خانگی و غیرخانگی مادران می اکثر فعالیت

تواند در بهبود کمی و کیفی جمعیت و تحقق  لدینی میهای والدینی و غیروا سازگار کننده نقش

های کلی جمعیت موثر واقع گردد. به عنوان مثال، امکان تلفیق ارتباطات  اهداف سیاست

های آموزشی، تفریحی و شغلی با نگهداری، آموزش و  داری و فعالیت اجتماعی، وظایف خانه

ورزشی -های تفریحی ی به مکانهایی چون گسترش دسترس همراهی فرزندان از طریق برنامه

های جنسیتی  خانوادگی، تسهیل دورکاری مادران )و نیز پدران( شاغل و ترویج نگرش

تواند نقش مثبتی در ارتقاء سلامت جسمی و روانی  ها می طلبانه در کتب درسی و رسانه برابری
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شتری برای فرزندآوری والدین ایفا کند و با تسهیل پرورش فرزندانی سالم، دانا و ماهر، انگیزه بی

 و بستر مناسبی برای تقویت سرمایه انسانی ایجاد نماید.  
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